PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2023

Data: 23 de fevereiro de 2023

Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Emanuelle Chiaradia Navarro Mano na Categoria Profissional de Destaque - Cargo ou Função Pública.

DIOGO KRIGUER - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

                        Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora EMANUELLE CHIARADIA NAVARRO MANO na Categoria Profissional de Destaque de Cargo ou Função Pública.
[bookmark: _GoBack]
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de fevereiro de 2023.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	DAMIANI
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA
       Vereadora PL

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRÍCULO

                    Emanuelle Chiaradia Navarro Mano, brasileira, casada, mãe de três filhos, Juíza de Direito, nascida em São Lourenço/MG, reside em Sorriso desde junho de 2015.
Graduou-se em Ciências Jurídicas e Sociais pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas-SP em 1997, especializando-se, inicialmente, em direito processual civil e direito de família. Advogou por cinco anos nos Estados de Minas Gerais e São Paulo, principalmente na área cível. Integrou o grupo da OAB/Jovem por dois anos e foi representante da OAB/Mulher, 20ª Subseção da OAB/MG de 2001 a 2002.

                  Ingressou na magistratura matogrossense em setembro de 2004, aos 28 anos, já tendo jurisdicionado nas Comarcas de Juara, Porto dos Gaúchos e Tabaporã. Atua na 1ª Vara Criminal de Sorriso desde junho de 2015, nunca tendo se afastado da Corregedoria de cadeias. Foi Diretora do Foro por 11 anos, de 2004 a 2015. É também cidadã Juarense desde 03/11/2006.

                 Já juíza, especializou-se também em Direito Civil e Penal e fez MBA oferecido pela Fundação Getúlio Vargas em parceira com a Escola da Magistratura de Mato Grosso, em Gestão do Poder Judiciário e Especialização em Ciências Penais pela Unisul e pela Escola de Altos Estudos de Ciências Criminais (Prof. Edilson Mougenot). A convite do Fonajuc (Fórum Nacional dos Juízes Criminais), participou de Intercâmbio Judicial nos EUA sobre Métodos Alternativos de Resolução de Conflitos, através da Harvard Law School em novembro de 2018. É formadora pela Enfam. Nível 2, desde 2019 e formadora da Esmagis (Escola da Magistratura do Tribunal de Justiça de Mato Grosso) desde 2021. Participou, em 2019, da obra “Código Penal Comentado – Crimes Patrimoniais” da Editora Juruá.

ATIVIDADES SOCIAIS QUE PARTICIPA NA SOCIEDADE SORRISENSE:
            Auxilia, através da magistratura e do CRS várias entidades locais e projetos, como APAE, Mãezinha do Céu, Conseg, Combate à dengue, Aldeias Indígenas da região, saúde e obras do município de Sorriso.